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Úvod

Procesní úkony jako takové představují neodmyslitelný nástroj civilního procesu, neboť

pomocí nich nejen strany řízení, ale i soud činí veškeré jednání směřující ke vzniku, změně či

zániku procesněprávního vztahu – jinými slovy se jimi ovlivňuje vznik, trvání a zánik civilního

procesu1. Tématem této diplomové práce jsou procesní úkony stran řízení, za než lze v zásadě

považovat veškeré jednání, které strany v průběhu řízení (a za některých okolností i mimo

probíhající řízení) činí ať již vůči soudu či vůči protistraně prostřednictvím soudu. Procesní

úkony stran řízení osobně považuji za jakýsi pomyslný stavební kámen, pomocí kterého strany

řízení „staví“ či „budují“ civilní proces. Důležitost problematiky procesních úkonů spatřuji

právě v jejich naprosto zásadním významu pro civilní proces, neboť civilní proces dle mého

názoru nemůže existovat bez procesních úkonů a naopak. Znalost a správné pochopení

problematiky procesních úkonů je tak jedním z nezbytných předpokladů pro náležité zahájení,

průběh a ukončení civilního procesu.

Cílem této práce je s využitím analyticko-popisné výzkumné metody popsat současnou

právní úpravu procesních úkonů stran řízení, upozornit na některé problematické otázky

vyskytující se v souvislosti s procesními úkony stran řízení a rozebrat je a v neposlední řadě

věnovat pozornost i navrhované právní úpravě procesních úkonů stran řízení obsažené

ve Věcném záměru civilního řádu soudního 2 . Tato diplomová práce si tak klade za cíl

poskytnout komplexní pojednání o rozsáhlé problematice procesních úkonů stran řízení nejen

v kontextu současné právní úpravy, ale reflektovat i navrhovanou právní úpravu v rámci

připravované rekodifikace civilního práva procesního.

V první kapitole se zabývám důsledným vymezením pojmů procesních úkonů a stran

řízení. Pojednání o pojmu procesních úkonů zahrnuje nejen vymezení procesních úkonů stran

řízení, ale i stručné vymezení procesních úkonů soudu, neboť ani ty nelze v rámci problematiky

1 WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-7502-298-1. s. 173.
2 DOBROVOLNÁ, Eva, DVOŘÁK, Bohumil, LAVICKÝ, Petr, PULKRÁBEK, Zdeněk, WINTEROVÁ, Alena.

Věcný záměr civilního řádu soudního [online]. Finální znění 2. verze. 2020 [cit. 2022-06-05]. Dostupné z:

https://justice.cz/documents/12681/2872506/Věcný+záměr_fináln%C3%AD+verze+_prosinec+2020.pdf/83cd

d87e-18c5-41e9-948e-8defa2525adb

https://justice.cz/documents/12681/2872506/Věcný+záměr_fináln%C3%AD+verze+_prosinec+2020.pdf/83cdd87e-18c5-41e9-948e-8defa2525adb
https://justice.cz/documents/12681/2872506/Věcný+záměr_fináln%C3%AD+verze+_prosinec+2020.pdf/83cdd87e-18c5-41e9-948e-8defa2525adb
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procesních úkonů zcela opomenout. V rámci vymezení pojmu procesních úkonů stran řízení je

zahrnuta i stručná komparace procesních úkonů s právním jednáním jakož i pojednání

o procesních úkonech s dvojí funkcí, mezi než se řadí hmotněprávní jednání, která jsou zároveň

svým procesním uplatněním, a to včetně námitky započtení, dále uznání nároku a jeho protiklad

vzdání se nároku a v neposlední řadě i soudní smír. Zcela zásadní je pro účely této diplomové

práce i náležité vymezení pojmu „strana řízení“, jemuž je věnována podkapitola 1.2., neboť

bychom daný pojem v současné právní úpravě civilního sporného řízení hledali neúspěšně.

Druhá kapitola je věnována náležitostem procesních úkonů stran řízení, mezi které jsou

řazeny procesní podmínky, tj. procesní subjektivita, procesní způsobilost a postulační

způsobilost, a dále také forma procesních úkonů, čas a místo procesních úkonů. V dané kapitole

je rovněž věnována pozornost požadavku výslovnosti, bezpodmínečnosti a adresnosti

procesních úkonů.

Třetí kapitola pojednává o vadách procesních úkonů stran řízení. Pokud procesní úkon

strany řízení nesplňuje některou z náležitostí popsaných v kapitole 2. této diplomové práce,

jedná se o procesní úkon vadný. Tato kapitola tak v podrobnostech rozebírá vady subjektu

činícího procesní úkon, vady vůle a vady projevu vůle, vady obsahu neboli předmětu

procesního úkonu a v neposlední řadě vady týkající se času procesního úkonu. V návaznosti na

popsané typy vad jsou v podkapitole 3.5. analyzovány možnosti jejich odstranění. Podkapitola

3.6. je pak zaměřena na jednotlivé možné následky vyvolané vadami procesních úkonů stran

řízení.

Předmětem čtvrté kapitoly je problematika výkladu procesních úkonů stran řízení, a to

se zaměřením na tzv. teorii projevu, kterou je výklad procesních úkonů ovládán.

Pátá kapitola je věnována jednostranným procesním úkonům. V rámci této kapitoly jsou

podrobně rozebrány jednotlivé jednostranné procesní úkony, se kterými se lze v praxi setkat

nejčastěji, a to podání a dispoziční procesní úkony. Pojednání o dispozičních procesních

úkonech se zaměřuje na žalobu jakožto procesní úkon, zpětvzetí žaloby (včetně rozboru

problematického ustanovení § 96 odst. 6 OSŘ), změnu žaloby, vzájemnou žalobu, soudní smír

a uznání nároku.
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Poslední, tj. šestá kapitola se soustřeďuje na dvoustranné procesní úkony, jinými slovy

procesní smlouvy, a je v ní obsaženo zejména pojednání o otázce přípustnosti procesních smluv,

jejich obsahu a výkladu. Tato kapitola zároveň poskytuje stručné nastínění problematiky vad

procesních smluv. V neposlední řadě se v dané kapitole podrobněji věnuji jednotlivým typům

procesních smluv, které současná právní úprava připouští, konkrétně dohodě o místní

příslušnosti soudu (tzv. prorogační dohodě, § 89a OSŘ), rozhodčí smlouvě (§ 106 OSŘ)

a soudnímu smíru (§ 99 OSŘ).
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1. Vymezení pojmů

1.1. Procesní úkony

Pro účely této diplomové práce je klíčové na úvod náležitě vymezit pojem procesní

úkon. A. Winterová vymezuje procesní úkony jako projevy nebo jednání subjektů řízení, které

procesní právo předvídá a upravuje a kterým přiznává účinky na vznik, další rozvíjení, změnu

nebo zánik procesněprávního vztahu, jinak řečeno jde o úkony, které ovlivňují zahájení, průběh

a ukončení civilního procesu3. Procesní úkony tedy nelze definovat bez vazby na procesní vztah,

neboť subjekty řízení činí procesní úkony vždy ve vztahu k určitému procesnímu vztahu.

Procesním či procesněprávním vztahem rozumíme zvláštní podskupinu právních vztahů, kterou

je možné vymezit jako civilně procesními předpisy regulované společenské vztahy, které

vznikají při výkonu soudnictví v civilní soudní jurisdikci mezi jednotlivými subjekty, jimiž jsou

v případě základního procesního vztahu soud a účastníci (strany) řízení4. Procesní úkony pak

tento procesní vztah zakládají, mění či ruší5.

Procesní úkony nemusí být nutně činěny pouze v průběhu civilního řízení, nýbrž se

může jednat i o úkony učiněné mimo řízení. Příkladem takového procesního úkonu učiněného

mimo probíhající civilní řízení může být již samotná žaloba, která je nepochybně procesním

úkonem, neboť směřuje k zahájení civilního procesu a tím i k založení procesního vztahu.

Dalšími příklady procesních úkonů činěných před zahájením řízení mohou být procesní plná

moc či předžalobní výzva k plnění, kterou je dle § 142a odst. 1 OSŘ nutné zaslat žalovanému

nejméně 7 dní před podáním žaloby, pokud žalobce v případě úspěchu ve věci usiluje o náhradu

nákladů řízení. Zároveň mezi procesní úkony činěné mimo probíhající řízení patří i procesní

úkony učiněné po pravomocném skončení řízení, například opožděné odvolání.6

Procesní úkony činí subjekty řízení, a to strany (účastníci) řízení a soud7.

3 WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.


[…]


3cdd87e-18c5-41e9-948e-8defa2525adb
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Typickým příkladem takového naléhavého procesního úkonu může být telefonická omluva

z jednání, jejíž přípustnost musela být v kontextu současné právní úpravy dovozena

judikaturou.246 Tento výčet není úplný, nicméně jeho účelem je poukázat na skutečnost, že

autoři Věcného záměru civilního řádu soudního247 neopomenuli poměrně zásadní nedostatky

současné právní úpravy procesních úkonů stran řízení a ve velkém rozsahu je napravili.

Pro úplnost je nezbytné na závěr podotknout, že se v praxi stále objevují názorové

neshody či nejasnosti ohledně některých otázek spojených s procesními úkony stran řízení,

jejichž jasné řešení Věcný záměr civilního řádu soudního248 nepřináší. Příkladem může být

otázka neúčinnosti procesní stránky soudního smíru či otázka právních důsledků právem

nepředvídaných (a tedy nepřípustných) procesních smluv uzavřených stranami řízení v dobré

víře. S těmito otázkami se tak bude muset i v kontextu navrhované budoucí právní úpravy

vypořádat judikatura a právní nauka.

246 V podrobnostech v podkapitole 5.1. této diplomové práce.
247 DOBROVOLNÁ, Eva, DVOŘÁK, Bohumil, LAVICKÝ, Petr, PULKRÁBEK, Zdeněk, WINTEROVÁ, Alena.

Věcný záměr civilního řádu soudního [online]. Finální znění 2. verze. 2020. [cit. 2022-06-05]. Dostupné z:
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Procesní úkony stran řízení

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je věnována procesním úkonům stran řízení, kterými

rozumíme veškeré projevy vůle strany řízení, v jejichž důsledku vzniká, mění se či zaniká

civilně procesní vztah. Jak již napovídá název této práce, centrem pozornosti jsou procesní

úkony stran řízení, nikoli účastníků řízení. Platná právní úprava pracuje s pojmem „účastník

řízení“ a pojem „strana řízení“ nezná, nicméně pro účely této práce se „stranami řízení“ rozumí

účastníci sporného řízení, tedy žalobce a žalovaný. Dle autorky této diplomové práce pojem

„strana řízení“ lépe vystihuje kontradiktorní postavení účastníků sporného řízení hájících

v řízení své protichůdné zájmy. Předmětem této práce jsou tedy procesní úkony stran sporného

řízení, tj. žalobce a žalovaného.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je obsaženo

vymezení pojmů procesní úkony a strany řízení. Druhá kapitola je věnována náležitostem

procesních úkonů stran řízení, mezi něž jsou řazeny náležitosti týkající se subjektu činícího

procesní úkon (tj. procesní podmínky), formy procesních úkonů a v neposlední řadě náležitosti

času a místa procesních úkonů. V případě nedodržení náležitostí procesního úkonu se bude

jednat o procesní úkon vadný, přičemž vadami procesních úkonů, jejich následky

a odstraňováním těchto vad se zabývá kapitola třetí. Čtvrtá kapitola je věnována výkladu

procesních úkonů stran řízení se zaměřením na tzv. teorii projevu. Pátá kapitola se věnuje

jednostranným procesním úkonům stran řízení, zejména podání a dispozičním procesním

úkonům. Poslední, šestá kapitola se zaměřuje na dvoustranné procesní úkony stran řízení, mezi

které se řadí prorogační dohoda, rozhodčí smlouva a soudní smír.

Cílem předkládané práce je poskytnout jejímu čtenáři komplexní přehled o obsáhlé

problematice procesních úkonů stran řízení nejen v kontextu současné právní úpravy, ale

reflektujíce i navrhovanou právní úpravu v souvislosti se zvažovanou budoucí rekodifikací

civilního práva procesního.
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Procedural acts of the Parties to the Proceedings

Abstract

The submitted diploma thesis is devoted to procedural acts of the parties to the

proceedings, which we understand as every expression of will of a party to the proceedings as

a result of which a civil procedural relationship arises, changes or ceases. As the title of the

thesis suggests, main focus of the thesis are procedural acts of the parties to the proceedings,

not participants in the proceedings. The term used in the current legislation is “participant in

the proceedings”, not “party to the proceedings”, however, for the purposes of this thesis, the

term “parties to the proceedings” denotes parties to the contentious proceedings, i. e. the

claimant and the defendant. According to the author of this thesis, the term “party to the

proceedings” better reflects the adversarial position of the parties to the proceedings defending

their conflicting interests in the proceedings. In conclusion, the subject of this thesis are

procedural acts of the parties to the contentious proceedings, i. e. the claimant and the defendant.

This diploma thesis is divided into six chapters. The first chapter contains a definition

of terms procedural acts and parties to the proceedings. The second chapter is devoted to the

requirements of procedural acts of the parties to the proceedings, which include the

requirements concerning the subject performing the procedural act (i. e. procedural conditions),

the form of procedural acts and, last but not least, the requirements concerning the time and the

place of procedural acts. Failure to comply with the requirements of a procedural act will

constitute a defective procedural act, which is the topic of the chapter three, as well as the

consequences and the remedying of such defects. The fourth chapter is dedicated to the

interpretation of procedural acts of the parties to the proceedings, focusing on the so-called

theory of the expression of will. The fifth chapter deals with unilateral procedural acts of the

parties to the proceedings, namely with pleadings and dispositive procedural acts. The last,

sixth chapter is focused on bilateral procedural acts of the parties to the proceedings, including

the prorogation agreement, the arbitration agreement and the judicial conciliation.

The aim of the presented thesis is to provide its reader with a comprehensive overview

of the extensive issue of procedural acts of the parties to the proceedings not only in the context

of current legislation, but also reflecting the proposed legislation in connection with the

contemplated future recodification of civil procedural law.
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