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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Anna Havlíková

Téma práce: Procesní úkony stran řízení

Rozsah práce: 77 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: dle informačního systému, práce datována 26. 6. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma zvolené diplomantkou lze považovat za poměrně již literárně (doktrinálně) probrané,

nicméně není vyčerpáno. To platí nejen z pohledu možných změn právní úpravy, ale i

kritického hodnocení jejího stávajícího stavu. V tomto smyslu jde tedy o téma stále aktuální.

Bylo by však nepochybně možno uvažovat o určitém překročení rámce daného pojetím práce

jako shrnující a do jisté míry popisné směrem k větší inovativnosti, to by mohlo učinit

zpracování zvoleného tématu ještě přínosnějším.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na

použité metody:

Zpracovávané téma je středně náročné na teoretické znalosti, na jedné straně vyžaduje

poměrně široký přehled o jednotlivých institutech, na druhou stranu však nevyžaduje ve všech

případech jejich detailní znalost. Vzhledem k tomu, že předkládaná práce není pojata jako

empirická, není na vstupní údaje náročná. Z metodologického hlediska volí diplomantka

především deskripci a analýzu právní úpravy a jejího výkladu, v určité míře, byť poměrně

stručné, též komparaci s francouzským právním prostředím.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je, mimo úvodu a závěru, členěna do šesti hlavních kapitol vlastního textu. Po vymezení

pojmů (kapitola 1) pokračuje náležitostmi procesních úkonů stran řízení a jejich vadami

(kapitoly 2 a 3), poté se stručně zabývá výkladem procesních úkonů v koncepci teorie projevu

vůle (kapitola 4) a posléze se zaměřuje na jednostranné a dvoustranné procesní úkony

(kapitoly 5 a 6). Toto systematické uspořádání je přehledné a logické, určitou výtku lze vznést

ve vztahu k systematice posledních dvou kapitol, kdy se soudní smír vyskytuje v obou, což

nebylo zcela nutné. Není též úplně zřejmé, jaký poměr vnímá diplomantka mezi množinou

podání (podkapitola 5.1) a množinou dispozičních procesních úkonů (podkapitola 5.2).

4. Vyjádření k práci:

Předkládanou práci považuji za kvalitní přehled poskytující orientaci v pojmosloví procesních

úkonů a jejich vnímání teorií i praxí. Tento deskriptivně-analytický rámec práce v podstatě

nepřekračuje. Pokud jde o konfrontování zažitých názorů či platné právní úpravy s jinými

podněty, autorka těží především z věcného záměru civilního řádu soudního a v omezenějším

rozsahu z některých dílčích poznatků francouzského práva. V tomto směru by snad bylo

možno uvítat větší „rozlet“. Zároveň ovšem vzhledem ke snaze pokrýt poměrně rozsáhlé téma

by větší míra detailu zřejmě rozšířila objem práce nad únosnou mez. Pro účely diplomové

práce lze akceptovat, že jde o spíše přehledové, shrnující pojetí než o rozsáhlou komparativní
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či jinak inovativní studii. Pokud by se diplomantka hodlala tématem zabývat i v budoucnu,

bylo by podle mého mínění takové vykročení z existujícího schématu ku prospěchu.

Pokud jde o dílčí výhrady, mám za to, že práce nerozlišuje zcela přesvědčivě mezi vzájemnou

žalobou a námitkou započtení (str. 9 až 10, str. 59), domnívám se, že nelze mechanicky

vycházet jen z porovnávání požadovaných částek, ale je třeba hledět na to, jaký má žalovaný

postoj k původní žalobě, tedy zda „požaduje získat vůči žalobci jinou výhodu než pouhé

zamítnutí žaloby“, jak autorka výstižně cituje ze zahraničních pramenů. Na str. 59 autorka

odkazuje na literaturu v názoru, že případnou vzájemnou žalobu vznesenou v průběhu

odvolacího řízení odvolací soud vyloučí k samostatnému řízení a postoupí věc soudu věcně a

místně příslušnému; zde mám za to, že jde o názor z pohledu platného práva přinejmenším

diskutabilní a bylo by namístě jej podrobit kritickému hodnocení. Dílčí nepřesnost spatřuji

v tvrzení na str. 65, že žalovaný může při postupu žalobce v rozporu s prorogační dohodou

namítat místní nepříslušnost kdykoli v průběhu řízení. Za diskutabilní považuji rovněž

(z literatury přejatý) názor na str. 73, že je možno se odvolat proti usnesení o schválení smíru

v případě, že smír není platný z hlediska procesněprávních norem, typicky pro nedostatky

v proceduře vedoucí ke schválení smíru; takový názor by znamenal posuzovat přípustnost

odvolání podle v něm uplatněného důvodu, a to bez jakékoli opory v zákonné úpravě, což by

rovněž bylo namístě podrobit hlubší úvaze.

5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /

využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu

k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Diplomantka si za cíl dala popsat současnou právní úpravu, upozornit na některé

problematické otázky a věnovat pozornost i návrhům dle věcného záměru c. ř. s. Tento cíl lze

považovat za splněný.

Práci považuji za samostatně zpracovanou, nemám k dispozici žádné poznatky, z nichž by

plynulo, že by byla plagiátem či v jiném obdobném směru nesplňovala požadavek originality.

Práce má logickou strukturu, bylo by možno uvažovat o větším posílení teoretického základu

(více se zabývat tím, co již o tématu napsali jiní autoři) i větším využití komparativní metody.

Práce se zdroji je vyhovující, cizojazyčné zdroje jsou v určitém, byť dílčím rozsahu rovněž

využity. Citace použitých pramenů jsou prováděny standardním způsobem.

Hloubku provedené analýzy považuji za přiměřenou zvolenému způsobu zpracování práce,

byť do určité míry je práce spíše shrnující než vyloženě analytická. Vlastní úvahy nabízí

v omezenějším rozsahu.

Formální úprava práce odpovídá obvyklým požadavkům. Jazyková a stylistická úroveň je

celkově dobrá, diplomantka se vyjadřuje vhodným, čtivým, srozumitelným jazykem.

Písařských chyb je jen málo a nepůsobí zásadně rušivě.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pokud jde o problematiku podmíněného započtení v procesním kontextu, jak se vypořádat

s požadavkem na bezpodmínečnost započtení obsaženým v občanském zákoníku?
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Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „velmi dobře“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 2. 8. 2022

Tomáš Holčapek